
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

10 de Outubro de 2019 -  ANO III - N° 230 -  Edição - Pág. 01 a 08

GABINETE DA PREFEITA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 446/2019. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.377/2017 de 
06 de Novembro de 2017; RESOLVE: I – NOMEAR o Senhor JOSÉ 
JACKSON DE QUEIROZ ALMEIDA JÚNIOR, brasileiro, inscrito no CPF 
Nº 275.920.653-04, residente e domiciliado no município de Canindé, para 
exercer as funções do cargo de provimento em comissão de Diretor Geral dos 
Equipamentos Esportivos, Nível DG, integrante da estrutura organizacional da 
Fundação Municipal de Esporte, Cultura e Patrimônio, nos termos do anexo 
I da Lei nº 2.377/2017 de 06 de Novembro de 2017; II – Esta portaria entra em 
vigor na data de sua publicação. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE 
CANINDÉ, 07 DE OUTUBRO DE 2019. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO 
PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé-Ceará 
 
PORTARIA Nº 438/2019. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeito de Canindé, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições 
legais, de acordo com a Lei Orgânica do Município, em conformidade com a Lei 
2.213/2013 de 17 de Abril de 2013. CONSIDERANDO o requerimento da 
servidora PATRÍCIA MARIA LOBO MESQUITA, Professora, lotada junto a 
Secretaria Municipal de Educação, referente à redução de carga horária semanal 
de 40 (quarenta) horas para 20 (vinte) horas semanais, sem prejuízos de sua 
integral remuneração, por motivo de acompanhamento de pessoa da família 
(filho), portador de Transtorno de Défict de Atenção e Hiperatividade - TDAH; 
CONSIDERANDO o Parecer da Procuradoria Geral do Município, N° 71/2019, 
de 21 de Maio de 2019 e a Homologação do Benefício pela Perícia Médica do 
Instituto de Previdência do Município de Canindé – IPMC, conforme 
comunicação da decisão em anexo; RESOLVE  I - Conceder a redução da carga 
horária de 40 horas semanais, para 20 horas semanais de trabalho, durante o 
período de 06 (seis) meses, sem prejuízo da remuneração integral da servidora 
PATRÍCIA MARIA LOBO MESQUITA, Professora, lotada junto à Secretaria 
Municipal de Educação, pelo período de 01/07/2019 à 27/12/2019. II - Esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL DE CANINDÉ, 20 DE SETEMBRO DE 2019. MARIA DO 
ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de 
Canindé/CE 

DECRETO

DECRETO Nº 31, DE 10 DE OUTUBRO DE 2019. EMENTA: Dispõe sobre 
o expediente nas repartições públicas municipais pertencentes à Administração 
Direta e Indireta, relativo ao dia do Servidor Público Municipal e dá outras 
providências. A PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, Estado do Ceará, 
MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, no uso das suas 
atribuições legais, conferidas pelo art. 38 da Lei Orgânica do Município de 
Canindé; CONSIDERANDO a normatização do expediente para os órgãos 
públicos municipais, durante o Dia do Servidor Público Municipal; DECRETA: 
Art. 1º - Fica suspenso o expediente nas repartições Públicas Municipais da 
Administração Direta e Indireta, relativo ao dia 28 de Outubro de 2019, data em 
que se comemora o dia do Servidor Público. Art. 2º - Ficam resguardados do 
caput do Art. 1º deste Decreto, os serviços essenciais ao Município, ligados às 
Secretarias da Saúde, da Assistência Social, Infra Estrutura e Secretaria 
Municipal de Segurança Pública e Trânsito do Município de Canindé, tais como: 
UPA , GSU, Conselho Tutelar, Guarda Municipal, Limpeza Pública, dentre 
outros que apresentem necessidades de funcionamento ininterrupto. Art. 3º - Este 
Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL DE CANINDÉ, 10 DE OUTUBRO DE 2019. MARIA DO 
ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé-
Ceará 

		

SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

EXTRATO DE APOSTILAMENTO 
PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 
20190129002 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 013/2018-SRP. Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE COFFEE BREAK, ALMOÇO, 
LANCHES E ESPAÇO PARA EVENTOS, DE INTERESSE DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO 
DE CANINDÉ-CE. O presente instrumento tem por objeto proceder a alteração 
de quantitativo de itens do referido contrato. Transferência de quantitativo – 
origem: dotação nº 1102.08.244.0125.2.050 – CADÚNICO; destino: dotação 
nº 1102.08.243.0137.2.049 – CRIANÇA FELIZ, ficando inalteradas as 
demais cláusulas contratuais. Canindé/CE, 07 de outubro de 2019.  

SECRETARIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO SEC. DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO  E  FINANÇAS

PORTARIA Nº 633/2019. A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA 
ALVES, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Portaria Nº 
619/2017, de 01 de setembro de 2017, e conforme Lei Municipal Nº 
2.364/2017, de 29 de Agosto de 2017. CONSIDERANDO o requerimento 
datado de 27 de AGOSTO de 2019, no qual a servidora COMISSIONADA 
MARIA IRISLANE ARAÚJO DA SILVA, DIVISÃO DE ENSINO-CD, 
lotada junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, solicita 120 
(cento e vinte) dias de LICENÇA MATERNIDADE, a que tem direito, de 
acordo com a Lei Municipal Nº 2.364/2017, de 29 de Agosto de 2017. R E S O 
L V E, conceder 120 (cento e vinte) dias de LICENÇA MATERNIDADE, à 
servidora COMISSIONADA MARIA IRISLANE ARAÚJO DA SILVA, 
DIVISÃO DE ENSINO-CD, lotada junto a SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, a partir de 14/08/2019 a 11/12/2019. CERTIFIQUE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CANINDÉ, em 28 de Agosto de 2019. MARIA MEIRILENE 
FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de Administração 
 
PORTARIA Nº 702/2019. A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA 
ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 619/2017, de 
01 de Setembro de 2017, e de acordo a Lei Municipal Nº 1.973/06 de 10 de 
Novembro de 2006 e conforme a Lei Federal Nº 11.770/08, de 09 de Setembro 
de 2008. CONSIDERANDO o requerimento datado de 24 de MAIO de 2019, 
no qual a servidora JAIRTA MACÊDO DA SILVA, MERENDEIRA, lotada 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, solicita 60 
(sessenta) dias de prorrogação de licença maternidade, a que tem direito, 
conforme a Lei Municipal N° 1.973/06, de 10 de Novembro de 2006 e em 
conformidade com a Lei Federal Nº 11.770/08, de 09 de Setembro de 2008. 
RESOLVE, conceder prorrogação de licença maternidade, à servidora 
JAIRTA MACÊDO DA SILVA, MERENDEIRA, lotada na SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir do período de 18/09/2019 a 
16/11/2019. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 19 de SETEMBRO de 
2019. MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - Secretária Executiva 
de Administração 
 

PORTARIAS

PORTARIA Nº 703/2019. A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA 
ALVES, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Portaria Nº 
619/2017, de 01 de setembro de 2017, e de acordo com o Art. 208 do Regime  



caninde.ce.gov.br
diarioofical.caninde.ce.gov.br

facebook.com/prefeituradecaninde

CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017
Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 

Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Diana Célia Almeida Gomes 

—  VICE-PREFEITO
Jesus  Romeiro  da  Silva

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE

João Valmir Portela Leal Junior

—  PREFEITA
Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes

—  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPIO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO  E  FINANÇAS
Antônio  Fábio  Uchoa  Soares

—  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL

Maria  Meirelene  Ferreira  Alves

— SECRETÁRIO  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS 
HÍDRICOS
Antônio  Roberto  Rodrigues  Lopes

José  Márcio  Silva  Sousa

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO
Arleise  Rodrigues  de  Matos  Mar�ns

 E  TURISMO 

 

E  TRÂNSITO

—  SECRETÁRIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE

Edilson Rodrigues Ximenes (interino)

Alexsandro  da  Costa  Justa 

Maria  do  Socorro  Rocha  Bastos  Marreiro

 

Islayne de Fá�ma Costa Ramos

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA 

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE

—  TESOUREIRO  MUNICIPAL 

Norma  Suely  Sousa  Alves

—  COORDENADOR  DO  DIÁRIO  OFICIAL
Carlos  Augusto  Silva  Almeida

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL

Lia Vieira Martins

Silvio  José  Dias  Barroso

—  CONTROLADOR  GERAL

Carlos  Eduardo  Dias  Silva

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA

Edilson Rodrigues Ximenes

Francisco  Aderir  Martins   

— DIRETOR EXECUTIVO  DE  COMUNICAÇÃO  E  
MARKETING

Ana  Claudia Silvestre  Matos 

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  CONTRATOS  E  CONVÊNIOS

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO 

Ramon  Francesco  Barros  Braga

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA 

Francisco  de  Sousa  Rocha

 DO  MUNICÍPIO 
José Kledeon Viana Paulino

—  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA

—  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA 

—  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA 

E  ESGOTO - SAAE

Alexsandro  da  Costa  Justa (interino)

E  PATRIMÔNIO 
Rômulo  Laurenio  de  Oliveira

—  OUVIDORA  GERAL  DO  MUNICÍPIO

Quinta-feira,  10 de Outubro de 2019 - Nº 230



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

 

Quinta-feira,  10 de Outubro de 2019 - Nº 230

Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92 de 23 de janeiro de 1992.  
CONSIDERANDO o requerimento datado de   09   de AGOSTO de 2019, no 
qual o (a) servidor (a) JAIRTA MACÊDO DA SILVA, MERENDEIRA, 
lotado (a) junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, solicita 
AUXÍLIO NATALIDADE, a que tem direito, de acordo com o Art. 208, da Lei 
1.190/92 de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o Parecer Jurídico Nº 
131/2019-PGM, formulado pela PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO. R E S O L V E, conceder AUXÍLIO NATALIDADE, ao (a) 
servidor (a) JAIRTA MACÊDO DA SILVA, MERENDEIRA, lotado (a) junto 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. CERTIFIQUE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CANINDÉ, em 19 de SETEMBRO de 2019. MARIA MEIRILENE 
FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de Administração 
 
PORTARIA Nº 704/2019. A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas 
atribuições legais conforme Portaria Nº 619/2017, de 01 de setembro de 2017, e 
de acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 
23 de janeiro de 1992.     CONSIDERANDO o Requerimento datado de 09 de 
SETEMBRO de 2019, no qual o (a) servidor (a) FRANCISCO ROMÁRIO 
LIMA BRAGA, GCM 2ª CLASSE, admitido (a) em 04/04/2017, lotado (a) no 
(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
TRÂNSITO, solicita 30 (TRINTA) dias de suas férias regulamentares que tem 
direito, relativo ao período aquisitivo 2018/2019. CONSIDERANDO o Ofício 
nº 2018/2019-SMST, expedido pela Secretaria Municipal à qual o Servidor está 
lotado e que informa o evento férias.  R E S O L V E, conceder férias ao (a) 
servidor (a) FRANCISCO ROMÁRIO LIMA BRAGA, GCM 2ª CLASSE, 
lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E TRÂNSITO, pretendendo gozá-las no período de 08/10/2019 a 06/11/2019. 
CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 19 de SETEMBRO de 2019. 
MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de 
Administração 
 
PORTARIA Nº 707/2019. A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas 
atribuições legais conforme Portaria Nº 619/2017, de 01 de setembro de 2017, e 
de acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 
23 de janeiro de 1992.     CONSIDERANDO o Requerimento datado de 06 de 
SETEMBRO de 2019, no qual o (a) servidor (a) FRANCISCO MARCOS 
VIEIRA SOUSA, INSPETOR 2ª CLASSE, admitido (a) em 28/06/2002, 
lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E TRÂNSITO, solicita 30 (TRINTA) dias de suas férias regulamentares que tem 
direito, relativo ao período aquisitivo 2017/2018. CONSIDERANDO o Ofício 
nº 218/2019-SMST, expedido pela Secretaria Municipal à qual o Servidor está 
lotado e que informa o evento férias. R E S O L V E, conceder férias ao (a) 
servidor (a) FRANCISCO MARCOS VIEIRA SOUSA, INSPETOR 2ª 
CLASSE, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E TRÂNSITO, pretendendo gozá-las no período de 16/10/2019 a 
14/11/2019. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 19 de SETEMBRO de 2019. 
MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de 
Administração 
 
PORTARIA Nº 708/2019. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, ANTONIO 
FÁBIO UCHÔA SOARES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria 
Nº 602/2017, de 01 de setembro de 2017, e de acordo com a Lei Nº 2.364, de 29 
de Agosto de 2017. CONSIDERANDO o requerimento datado de 18 de 
SETEMBRO de 2019, no qual o (a) servidor (a) RAMON FRANCESCO 
BARROS BRAGA, ocupante do CARGO EM COMISSÃO de GERENTE 
MUNICIPAL DE CONTRATOS E CONVÊNIOS, nomeado em 01/09/2017-
PORTARIA Nº 601/2017, lotado (a) no (a) SECRETARIA CHEFIA DE 
GABINETE, solicita 1/3 (UM TERÇO) da Remuneração do ADICIONAL 
DE FÉRIAS, relativo ao período aquisitivo 2017/2018. R E S O L V E, 
conceder o Pagamento de 1/3 (UM TERÇO) da Remuneração do 
ADICIONAL DE FÉRIAS, referente ao período aquisitivo supra requisitado, ao 
(a) servidor (a) RAMON FRANCESCO BARROS BRAGA, GERENTE 
MUNICIPAL DE CONTRATOS E CONVÊNIOS, lotado (a) no (a) 
SECRETARIA CHEFIA DE GABINETE. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 
em 19 de SETEMBRO de 2019. ANTONIO FÁBIO UCHÔA SOARE - 
Secretário Municipal de Planejamento, Administração e Finanças 

 

PORTARIA Nº 709/2019. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, ANTONIO 
FÁBIO UCHÔA SOARES, no uso de suas atribuições legais conforme 
Portaria Nº 602/2017, de 01 de setembro de 2017, e de acordo com a Lei Nº 
2.364, de 29 de Agosto de 2017. CONSIDERANDO o requerimento datado de 
18 de SETEMBRO de 2019, no qual o (a) servidor (a) MARIA DE JESUS 
DOS SANTOS, ocupante do CARGO EM COMISSÃO de DIRETORA 
EXECUTIVA DE VIGILÂNCIA E SAÚDE, nomeada em 22/09/2017-
PORTARIA Nº 665/2017, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL 
DA SAÚDE, solicita 1/3 (UM TERÇO) da Remuneração do ADICIONAL 
DE FÉRIAS, relativo ao período aquisitivo 2017/2018. R E S O L V E, 
conceder o Pagamento de 1/3 (UM TERÇO) da Remuneração do 
ADICIONAL DE FÉRIAS, referente ao período aquisitivo supra requisitado, 
ao (a) servidor (a) MARIA DE JESUS DOS SANTOS, DIRETORA 
EXECUTIVA DE VIGILÂNCIA E SAÚDE, lotado (a) no (a) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE. CERTIFIQUE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CANINDÉ, em 19 de SETEMBRO de 2019. ANTONIO FÁBIO UCHÔA 
SOARES - Secretário Municipal de Planejamento, Administração e 
Finanças 
 
PORTARIA Nº 710/2019. A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA 
ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 619/2017, de 
01 de setembro de 2017, e de acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos 
Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992.     CONSIDERANDO 
o Requerimento datado de 17 de SETEMBRO de 2019, no qual o (a) servidor 
(a) ANTONIA LIDUINA SOUSA COELHO, AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS, admitido (a) em 03/09/2001, lotado (a) no (a) SECRETARIA DE 
PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, solicita 30 
(TRINTA) dias de suas férias regulamentares que tem direito, relativo ao 
período aquisitivo 2018/2019. R E S O L V E, conceder férias ao (a) servidor 
(a) ANTONIA LIDUINA SOUSA COELHO, AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS, lotado (a) no (a) SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, pretendendo gozá-las no período de 
07/10/2019 a 05/11/2019. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 19 de 
SETEMBRO de 2019. MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - 
Secretária Executiva de Administração 
 
PORTARIA Nº 711/2019. A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA 
ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 619/2017, de 
01 de setembro de 2017, e de acordo com o Capítulo VI, Art. 119, Inciso III, 
alínea “a”, do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro 
de 1992. CONSIDERANDO o Requerimento datado de 23 de SETEMBRO 
de 2019, no qual o (a) servidor (a) WILMARA RAMOS DA ROCHA, 
AGENTE DE ENDEMIAS, admitido (a) em 04/02/2019, lotado (a) no (a) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, solicita 08 (OITO) dias de 
Licença por motivo de Casamento. R E S O L V E, conceder 08 (OITO) dias 
de Licença por motivo de Casamento ao (a) servidor (a) WILMARA RAMOS 
DA ROCHA, AGENTE DE ENDEMIAS, lotado (a) no (a) SECRETARIA 
MUNICIPAL DA SAÚDE, no período de 20/09/2019 a 27/09/2019. 
CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 23 de SETEMBRO de 2019. 
MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de 
Administração 
 
PORTARIA Nº 712/2019. A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA 
ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 619/2017, de 
01 de setembro de 2017, e de acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos 
Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992.     CONSIDERANDO 
o Requerimento datado de 13 de SETEMBRO de 2019, no qual o (a) servidor 
(a) FRANCISCO CLEDENILSON DE CASTRO, VIGIA, admitido (a) em 
10/03/2010, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
PÚBLICOS, solicita 30 (TRINTA) dias de suas férias regulamentares que tem 
direito, relativo ao período aquisitivo 2017/2018. CONSIDERANDO o Ofício 
nº 152/2019, expedido pela Secretaria Municipal à qual o Servidor está lotado 
e que informa o evento férias. R E S O L V E, conceder férias ao (a) servidor 
(a) FRANCISCO CLEDENILSON DE CASTRO, VIGIA, lotado (a) no (a)  



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  10 de Outubro de 2019 - Nº 230

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS, pretendendo gozá-las no 
período de 07/10/2019 a 05/11/2019. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 24 
de SETEMBRO de 2019. MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - 
Secretária Executiva de Administração 
 
PORTARIA Nº 713/2019. A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas 
atribuições legais conforme Portaria Nº 619/2017, de 01 de setembro de 2017, e 
de acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 
23 de janeiro de 1992.   CONSIDERANDO o Requerimento datado de 16 de 
SETEMBRO de 2019, no qual o (a) servidor (a) ANA PAULA SOUSA 
SABINO, AGENTE ADMINISTRATIVO, admitido (a) em 02/06/1998, 
lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS, solicita 30 
(TRINTA) dias de suas férias regulamentares que tem direito, relativo ao período 
aquisitivo 2018/2019. CONSIDERANDO o Ofício nº 152/2019, expedido pela 
Secretaria Municipal à qual a Servidora está lotada e que informa o evento férias. 
R E S O L V E, conceder férias ao (a) servidor (a) ANA PAULA SOUSA 
SABINO, AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado (a) no (a) SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO,
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS, pretendendo gozá-las no 
período de 07/10/2019 a 05/11/2019. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 24 
de SETEMBRO de 2019. MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - 
Secretária Executiva de Administração 
 
PORTARIA Nº 714/2019. A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas 
atribuições legais conforme Portaria Nº 619/2017, de 01 de setembro de 2017, e 
de acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 
23 de janeiro de 1992.     CONSIDERANDO o Requerimento datado de 20 de 
SETEMBRO de 2019, no qual o (a) servidor (a) RAIMUNDO NONATO 
SILVA ARAÚJO, TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA, admitido (a) em 
17/09/2001, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DA 
AGRICULTURA E RECURSOS HUMANOS, solicita 30 (TRINTA) dias de 
suas férias regulamentares que tem direito, relativo ao período aquisitivo 
2018/2019. CONSIDERANDO o Ofício nº 141/2019-SARH, expedido pela 
Secretaria Municipal à qual o Servidor está lotado e que informa o evento férias.  
R E S O L V E, conceder férias ao (a) servidor (a) RAIMUNDO NONATO 
SILVA ARAÚJO, TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA, lotado (a) no (a) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA E RECURSOS 
HÍDRICOS, pretendendo gozá-las no período de 08/10/2019 a 06/11/2019. 
CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 26 de SETEMBRO de 2019. 
MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de 
Administração 
 
PORTARIA Nº 715/2019. A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS, MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria Nº 619/2017, de 01 de setembro de 2017, e de 
acordo com a Seção I, Art. 92 – Inciso II, do Regime Jurídico dos Servidores, Lei 
Nº 1.190/92 de 23 de janeiro de 1992.     CONSIDERANDO o requerimento 
datado de 07 de AGOSTO de 2019, no qual o (a) servidor (a) MARIA DAS 
GRAÇAS FERREIRA DOS SANTOS, PROFESSOR, lotado (a) junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, solicita LICENÇA POR 
MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA (PAI), a que tem 
direito, de acordo com o Art. 92, Inciso II, da Lei 1.190/92 de 23 de janeiro de 
1992. CONSIDERANDO o Parecer Jurídico Nº 127/2019-PGM, editado pela 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO. CONSIDERANDO Decisão 
Médica formulada pelo INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO 
DE CANINDÉ. R E S O L V E, conceder LICENÇA POR MOTIVO DE 
DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA (PAI), ao (a) servidor (a) MARIA 
DAS GRAÇAS FERREIRA DOS SANTOS, PROFESSOR, lotado (a) junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no período de 23/09/2019 a 
08/10/2019. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 26 de SETEMBRO de 2019. 
MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de 
Administração 

PORTARIA Nº 716/2019. A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, MEIRILENE FERREIRA ALVES, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Portaria Nº 619/2017, de 01 
de setembro de 2017, e de acordo com a Seção I, Art. 92 – Inciso II, do Regime 
Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92 de 23 de janeiro de 1992.     
CONSIDERANDO o requerimento datado de 30 de AGOSTO de 2019, no 
qual o (a) servidor (a) DALVA MARIA ARAÚJO UCHÔA, 
ENFERMEIRA, lotado (a) junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, solicita LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA 
DA FAMÍLIA (MÃE), a que tem direito, de acordo com o Art. 92, Inciso II, 
da Lei 1.190/92 de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o Parecer 
Jurídico Nº 146/2019-PGM, editado pela PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO. CONSIDERANDO Decisão Médica formulada pelo 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ. R E S 
O L V E, conceder LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA 
DA FAMÍLIA (MÃE), ao (a) servidor (a) DALVA MARIA ARAÚJO 
UCHÔA, ENFERMEIRA, lotado (a) junto à SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE, no período de 20/09/2019 a 19/10/2019. CERTIFIQUE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CANINDÉ, em 26 de SETEMBRO de 2019. MARIA MEIRILENE 
FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de Administração 
 
PORTARIA Nº 717/2019. A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA 
ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 619/2017, de 
01 de setembro de 2017, e de acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos 
Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992.     CONSIDERANDO 
o Requerimento datado de 18 de SETEMBRO de 2019, no qual o (a) servidor 
(a) MANOEL LEANDRO LOURENÇO, FISCAL DE OBRAS, admitido 
(a) em 01/03/1983, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
PÚBLICOS, solicita 30 (TRINTA) dias de suas férias regulamentares que tem 
direito, relativo ao período aquisitivo 2018/2019. CONSIDERANDO o Ofício 
nº 154/2019, expedido pela Secretaria Municipal à qual o Servidor está lotado 
e que informa o evento férias. R E S O L V E, conceder férias ao (a) servidor 
(a) MANOEL LEANDRO LOURENÇO, FISCAL DE OBRAS, lotado (a) 
no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS, pretendendo 
gozá-las no período de 07/10/2019 a 05/11/2019. CERTIFIQUE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CANINDÉ, em 26 de SETEMBRO de 2019. MARIA MEIRILENE 
FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de Administração 
 
PORTARIA Nº 718/2019. A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA 
ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 619/2017, de 
01 de setembro de 2017, e de acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos 
Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992.     CONSIDERANDO 
o Requerimento datado de 18 de SETEMBRO de 2019, no qual o (a) servidor 
(a) LUIS ANTONIO BARRETO E SILVA, FISCAL DE OBRAS, admitido 
(a) em 04/05/2012, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
PÚBLICOS, solicita 30 (TRINTA) dias de suas férias regulamentares que tem 
direito, relativo ao período aquisitivo 2018/2019. CONSIDERANDO o Ofício 
nº 154/2019, expedido pela Secretaria Municipal à qual o Servidor está lotado 
e que informa o evento férias. R E S O L V E, conceder férias ao (a) servidor 
(a) LUIS ANTONIO BARRETO E SILVA, FISCAL DE OBRAS, lotado 
(a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS, pretendendo 
gozá-las no período de 07/10/2019 a 05/11/2019. CERTIFIQUE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CANINDÉ, em 26 de SETEMBRO de 2019. MARIA MEIRILENE 
FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de Administração 
 

 PORTARIA Nº 719/2019. A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, MEIRILENE FERREIRA ALVES, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Portaria Nº 619/2017, de 
01 de setembro de 2017, e de acordo com a Seção I, Art. 92 – Inciso II, do 
Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92 de 23 de janeiro de 1992.      

 



PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  10 de Outubro de 2019 - Nº 230

CONSIDERANDO o requerimento datado de 30 de AGOSTO de 2019, no qual 
o (a) servidor (a) MARIA MARCELINA PEREIRA DA SILVA, 
PROFESSOR, lotado (a) junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, solicita LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM 
PESSOA DA FAMÍLIA (MÃE), a que tem direito, de acordo com o Art. 92, 
Inciso II, da Lei 1.190/92 de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o Parecer 
Jurídico Nº 152/2019-PGM, editado pela PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO, datado de 08 (oito) de Outubro de 2019. R E S O L V E, conceder 
LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA 
(MÃE), ao (a) servidor (a) MARIA MARCELINA PEREIRA DA SILVA, 
PROFESSOR, lotado (a) junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, no período de 13/08/2019 a 10/11/2019. CERTIFIQUE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CANINDÉ, em 08 de OUTUBRO de 2019. MARIA MEIRILENE FERREIRA 
ALVES - Secretária Executiva de Administração 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20190902001 DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 045/2019-PE-SRP. OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS, 
ÓLEOS LUBRIFICANTES E DERIVADOS DE PETRÓLEO PARA 
SUPRIR AS NECESSIDADES DO SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE 
ÁGUA E ESGOTO DE CANINDÉ. SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ. CONTRATANTE: SR. FRANCISCO DE SOUSA ROCHA, 
PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE 
DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, NO VALOR TOTAL DE R$ 16.826,84 
(Dezesseis mil oitocentos e vinte e seis reais e oitenta e quatro centavos), 
SENDO LOTE II NO VALOR DE R$ 15.112,00 (Quinze mil, cento e doze 
reais) E LOTE III NO VALOR DE R$ 1.714,84 (Hum mil setecentos e 
quatorze reais e oitenta e quatro centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
ATIVIDADE/ CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA ELEMENTO DE 
DESPESA E FONTE DE RECURSO: 1501. 17 512 0611 2.089 / 3.3.90.30.00 
/ 1001000000; CONTRATADO: POSTO FIBRA COMÉRCIO DE 
COMBUSTÍVEIS EIRELI - ME, REPRESENTADA PELO SR. ALEX 
FERREIRA BARROSO. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 02 DE 
SETEMBRO DE 2019. VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2019. 
 
ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATO Nº DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2019-
PE-SRP. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA A CONSTRUÇÃO DE UMA UNIDADE ESCOLAR COM OITO 
SALAS DE AULA NA LOCALIDADE CAIÇARA, ENGLOBANDO A 
REFORMA DA QUADRA COBERTA POLIESPORTIVA EXISTENTE, DE 
INTERESSE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE; SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CANINDÉ. 
CONTRATANTE: SR. ARLEISE RODRIGUES DE MATOS MARTINS, 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO VALOR TOTAL DE 
R$1.973.900,00(UM MILHÃO NOVECENTOS E SETENTA E TRÊS MIL E 
NOVENCENTOS REAIS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE 
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA ELEMENTO DE DESPESA: 
1.038/4.4.90.51.00/1990000003; CONTRATADO: TF LOCAÇÕES E 
CONSTRUÇÕES LTDA, REPRESENTADA PELO SR. THIAGO NOGUEIRA 
PINHEIRO. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 12 DE SETEMBRO  
DE 2019. VIGÊNCIA: 12 MESES. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº...........: 20190926003 

ORIGEM.....................: PREGÃO Nº 056/2019-PE-SRP 
CONTRATANTE........: SEC. MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-SEMAS 
CONTRATADA(O).....: MARIA IVANILDA ABREU SAMPAIO 
OBJETO......................: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA O 
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS GRÁFICOS PARA 
SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE VALOR 
TOTAL................: R$ 59.845,38 (cinquenta e nove mil, oitocentos e quarenta e 
cinco reais e trinta e oito centavos) PROGRAMA DE TRABALHO.......: 
Exercício 2019 Atividade 1101.081220052.2.044 Manut.das Atividades 
Administrativas da Secretaria de Ação Social , Classificação econômica 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.63, no 
valor de R$ 1.345,60, Exercício 2019 Atividade 1102.082440137.2.052 
Manutenção do ACESSUAS  , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros 
serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.63, no valor de R$ 
35.579,82, Exercício 2019 Atividade 1102.082430137.2.049 Manutenção do 
Programa Primeira Infancia no SUAS / Criança Feliz , Classificação econômica  

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.63, 
no valor de R$ 17.752,36, Exercício 2019 Atividade 1102.082440137.2.053 
Manutenção dos Serv. de Protecao Social Basica PAIF/CRAS,SCFV e Equip. 
Volante , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa 
jurídica, Subelemento 3.3.90.39.63, no valor de R$ 5.167,60 
VIGÊNCIA...................: 26 de Setembro de 2019 a 31 de Dezembro de 2019 
DATA DA ASSINATURA.........: 26 de Setembro de 2019 LARGO 
FRANCISCO XAVIER DE MEDEIROS 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – AVISO DE 
HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 063/2019-PE-SRP. 
Objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA O REGISTRO DE 
PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
MANUTENÇÃO EM CENTRAL DE AR DE INTERESSE DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE. Empresa Vencedora: R G MACIEL - ME, com o valor global 
do Lote I de R$ 120.672,20 (CENTO E VINTE MIL, SEISCENTOS E 
SETENTA E DOIS REAIS E VINTE CENTAVOS). Pregão Eletrônico 
homologado na forma da Lei Nº. 8.666/93 e Lei Nº. 10.520/02. Arleise 
Rodrigues de Matos Martins – Secretaria Municipal de Educação. Canindé/CE, 
08 de Outubro de 2019. 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – AVISO DE 
HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 059/2019-PE. Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA 
ATUÁRIA DE INTERESSE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. Empresa Vencedora: INOVE 
CONSULTORIA ATUARIAL LTDA - EPP, com o valor global de R$ 
22.800,00 (Vinte e dois mil e oitocentos reais). Pregão Eletrônico homologado 
na forma da Lei Nº. 8.666/93 e Lei Nº. 10.520/02. José Kledeon Viana Paulino 
– Presidente do Instituto de Previdência do Município de Canindé/CE, 09 de 
Outubro de 2019. 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – AVISO DE 
HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO Eletrônico Nº. 060/2019 – PE-SRP. Objeto: 
SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA O REGISTRO DE PREÇOS 
VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS 
ESPORTIVOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS ALUNOS DA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO, SOB RESPONSABILIDADE DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE. Empresa Vencedora: INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
CONFECÇÃO ESTILO VICIOSO LTDA ME, com o valor total do lote I 
de R$ 230.130,00 (DUZENTOS E TRINTA MIL CENTO E TRINTA REAIS), 
Empresa Vencedora: MEGA D – EVENTOS, COMÉRCIO E SERVIÇOS 
EIRELI, com o valor total do lote II de R$ 53.430,00 (CINQUENTA E TRÊS 
MIL QUATROCENTOS E TRINTA REAIS), Lote III com o valor total de R$ 
9.999,00 (NOVE MIL NOVECENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS). 
Pregão Eletrônico homologado na forma da Lei Nº. 8.666/93 e Lei Nº. 
10.520/02. Arleise Rodrigues de Matos Martins– Secretaria Municipal de 
Educação. Canindé/CE, 08 de Outubro de 2019. 
 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA DE CANINDÉ - AVISO DE 
PROSSEGUIMENTO. CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 005/2019-CP. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 
REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL ZILDA 
HOLANDA MAGALHÃES, COMPREENDENDO O FORNECIMENTO DE 
TODO O MATERIAL DE CONSUMO E INSUMOS NECESSÁRIOS E 
ADEQUADOS À PERFEITA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, DE 
INTERESSE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura de Canindé 
torna público, para conhecimento de todos os interessados que o 
prosseguimento do certame se dará no dia 15 de outubro de 2019, às 
10h00min, em sessão pública onde serão abertas as propostas de preço dos 
licitantes habilitados. Assim ficam todos intimados na forma da lei. Maiores 
informações podem ser obtidas na sede da Comissão no horário de 07:30 as 
11:30h, e de 13:00 as 17:00 durante os dias úteis. 



PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  10 de Outubro de 2019 - Nº 230

EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO Nº...........: 20190926001 
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº 029/2019-SRP CONTRATANTE........: 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE CONTRATADA(O).....: D & V 
COMERCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA OBJETO......................: 
SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS 
VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA 
AQUISIÇÕES DE MEDICAMENTOS E INSUMOS DE INTERESSE DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. VALOR 
TOTAL................: R$ 738.660,00 (setecentos e trinta e oito mil, seiscentos e 
sessenta reais) PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2019 Atividade 
0802.103020171.2.035 Manutenção das Ações dos Programas de Media e Alta 
Complexidade , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, 
Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R$ 481.914,00, Exercício 2019 Atividade 
0802.103010428.2.034 Manutenção e Funcionamento dos Programas de Ações 
Basicas de Saude , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, 
Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R$ 256.746,00 VIGÊNCIA...................: 
26 de Setembro de 2019 a 31 de Dezembro de 2019 DATA DA 
ASSINATURA.........: 26 de Setembro de 2019 ---------------------------------------
-----------------------------------LARGO FRANCISCO XAVIER DE MEDEIROS, 
S/N 
 
ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190913001 DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 055/2019-PE-SRP OBJETO: CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE 
HIDRÔMETROS, PARA ATENDER AS DEMANDAS DE INTERESSE 
DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ. CONTRATANTE: SR. FRANCISCO DE SOUSA ROCHA, 
PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE 
DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE NO VALOR TOTAL DE R$ 45.399,00 
(QUARENTA E CINCO MIL TREZENTOS E NOVENTA E NOVE 
REAIS) REFERENTE AO LOTE II. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
ATIVIDADE/ CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA ELEMENTO DE 
DESPESA: 15.01 17.512.0611.2.089 / 3.3.90.30.00 E FONTE DE RECURSO 
1001000000 RECURSO ORDINÁRIO; CONTRATADO: HIDROREADER 
SISTEMAS DE MEDIÇÃO LTDA, REPRESENTADA PELOS SRS. 
GERMANO ANTÔNIO GUARNIERI E THIAGO WAGNER ZAGO. DATA 
DA ASSINATURA DO CONTRATO: 13 DE SETEMBRO DE 2019. 
VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2019. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CERTIFICADO DE PRÉQUALIFICAÇÃO N°001/2019 DA 
CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2019-CD. OBJETO: PRÉ-QUALIFICAÇÃO 
DE MATERIAL DIDÁTICO DO 1° AO 9° ANO, INCLUINDO MATERIAL 
DO PROFESSOR, COM INTUITO DE FORTALECER O TRABALHO 
PEDAGÓGICO DO PROFESSOR E AMPLIAR O DESENVOLVIMENTO 
DOS ALUNOS, VISANDO O ALCANCE DE MELHORES RESULTADOS 
NO PROCESSO DE ENSINO-APRENDIZAGEM DE INTERESSE DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE.; 
SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CANINDÉ. CONTRATANTE: SRA. 
ARLEISE RODRIGUES DE MATOS MARTINS, SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, CERTIFICADO: F ROUMES R. DE AGUIAR, 
REPRESENTADA PELO SR. FRANCISCO ROUMES R. DE AGUIAR. DATA 
DA ASSINATURA DO CERTIFICADO: 08 DE OUTUBRO DE 2019. 
VIGÊNCIA: 36(TRINTA E SEIS) MESES. 
RELAÇÃO DO MATERIAL CERTIFICADO 
01 LIVRO DE ORIENTAÇÕES PARA O PROFESSOR – LINGUA 
PORTUGUESA E MATEMÁTICA – ENSINO FUNDAMENTAL  - ANOS 
INICIAIS. 
02 LIVRO DE ORIENTAÇÕES PARA O PROFESSOR – LINGUA 
PORTUGUESA  E MATEMÁTICA  - ENSINO FUNDAMENTAL  - ANOS 
FINAIS. 
03 LIVROS DO ALUNO 2º ANO PORTUGUÊS E MATEMÁTICA -  EU 
SUPERO DESAFIOS. 
04 LIVRO DO ALUNO 3º ANO PORTUGUÊS E MATEMÁTICA - EU 
SUPERO DESAFIOS. 
05 LIVRO DO ALUNO 4º ANO PORTUGUÊS E MATEMÁTICA - EU 
SUPERO DESAFIOS. 
06 LIVRO DO ALUNO 5º ANO PORTUGUÊS E MATEMÁTICA - EU 
SUPERO DESAFIOS. 
07 LIVRO DO ALUNO 6º ANO PORTUGUÊS E MATEMÁTICA - EU 
SUPERO DESAFIOS 
08 LIVRO DO ALUNO 7º ANO PORTUGUÊS E MATEMÁTICA - EU 
SUPERO DESAFIOS 

10 LIVRO DO ALUNO 9º ANO PORTUGUÊS E MATEMÁTICA - 
EU SUPERO DESAFIOS. 
11 LIVROS (APROVA +) 3º ANO - LINGUA PORTUGUESA 
12 LIVROS (APROVA +) 3º ANO - MÁTEMÁTICA 
13 LIVRO DO ALUNO 2º ANO PORTUGUÊS - LEIO, ESCREVO E 
CALCULO 
14 LIVRO DO ALUNO 2º ANO MATEMÁTICA – LEIO, ESCREVO 
E CALCULO 
15 LIVRO DO ALUNO 4º ANO PORTUGUÊS - LEIO, ESCREVO E 
CALCULO 
16 LIVRO DO ALUNO 4º ANO MATEMÁTICA – LEIO, ESCREVO 
E CALCULO 
17 LIVRO DO ALUNO 5º ANO PORTUGUÊS - LEIO, ESCREVO E 
CALCULO 
18 LIVRO DO ALUNO 5º ANO MATEMÁTICA – LEIO, ESCREVO 
E CALCULO 
19 LIVRO DO ALUNO 6º ANO PORTUGUÊS - LEIO, ESCREVO E 
CALCULO 
20 LIVRO DO ALUNO 6º ANO MATEMÁTICA – LEIO, ESCREVO 
E CALCULO 
21 LIVRO DO ALUNO 7º ANO PORTUGUÊS - LEIO, ESCREVO E 
CALCULO 
22 LIVRO DO ALUNO 7º ANO MATEMÁTICA – LEIO, ESCREVO 
E CALCULO 
23 LIVRO DO ALUNO 8º ANO PORTUGUÊS - LEIO, ESCREVO E 
CALCULO 
24 LIVRO DO ALUNO 8º ANO MATEMÁTICA – LEIO, ESCREVO 
E CALCULO 
25 LIVRO DO ALUNO 9º ANO PORTUGUÊS - LEIO, ESCREVO E 
CALCULO 
26 LIVRO DO ALUNO 9º ANO MATEMÁTICA – LEIO, ESCREVO 
E CALCULO 
 
EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO Nº...........: 20190912001 
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº 043/2019-PE-SRP 
CONTRATANTE........: GABINETE DO PREFEITO CONTRATADA(O).....: 
AEROMIX AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA 
OBJETO......................: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ASSESSORIA, COTAÇÃO, RESERVA, EMISSÃO E ENTREGA DE 
BILHETES DE PASSAGENS AÉREAS NO ÂMBITO NACIONAL E 
INTERNACIONAL PARA ATENDER AO GABINETE DA PREFEITA DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. VALOR TOTAL................: R$ 19.995,00 
(dezenove mil, novecentos e noventa e cinco reais) PROGRAMA DE 
TRABALHO.......: Exercício 2019 Atividade 0101.041220052.2.003 
Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito , Classificação econômica 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, 
no valor de R$ 19.995,00 VIGÊNCIA...................: 12 de Setembro de 2019 a 
12 de Setembro de 2020 DATA DA ASSINATURA.........: 12 de Setembro de 
2019 ------------------------------------------------------------------------------------ 
LARGO FRANCISCO XAVIER DE MEDEIROS 
 
EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO Nº...........: 20190917003 
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº 039/2019-PE CONTRATANTE........: 
SEC. MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-SEMAS CONTRATADA(O).....: 
RICÓPIA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP OBJETO......................: 
CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE IMPRESSORAS 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE DIVERSOS ÓRGÃOS DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. VALOR TOTAL................: R$ 28.883,76 
(vinte e oito mil, oitocentos e oitenta e três reais e setenta e seis centavos) 
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2019 Atividade 
1101.081220052.2.044 Manut.das Atividades Administrativas da Secretaria de 
Ação Social, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa 
jurídica, Subelemento 3.3.90.39.12, no valor de R$ 8.379,48, Exercício 2019 
Atividade 1102.082440137.2.053 Manutenção dos Serv. de Protecao Social 
Basica PAIF/CRAS,SCFV e Equip. Volante, Classificação econômica 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.12, 
no valor de R$ 9.699,84, Exercício 2019 Atividade 1102.082430137.2.049 
Manutenção do Programa Primeira Infancia no SUAS / Criança Feliz, 
Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, 
Subelemento 3.3.90.39.12, no valor de R$ 2.424,96, Exercício 2019 Atividade 
1102.082440137.2.055 Manut. Serv. de Proteção Social Especial de Média 
Complexidade, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. 
pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.12, no valor de R$ 2.424,96, Exercício 
2019 Atividade 1102.082440125.2.050 Manutenção do Programa do Indice de  



PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  10 de Outubro de 2019 - Nº 230

Ges- tão Descentral-IGD-PBF, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros 
serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.12, no valor de R$ 5.954,52 
VIGÊNCIA...................: 05 de Setembro de 2019 a 05 de Setembro de 2020 
DATA DA ASSINATURA.........: 05 de Setembro de 2019 -------------------------
------------------------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------- LARGO FRANCISCO XAVIER DE 
MEDEIROS 
 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE 
LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº. 065/2019-SRP. A Pregoeira de 
Canindé-CE – torna público para conhecimento dos interessados que, no próximo 
dia 23 de outubro de 2019 às 10h, na sede da Comissão de Pregões da Prefeitura 
de Canindé, localizada no Largo Francisco Xavier de Medeiros, s/n, Imaculada 
Conceição, Canindé/CE, estará realizando licitação, na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL, cujo objeto é a SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA 
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 
CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE TÊNIS PARA 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA DESTINADOS AOS ALUNOS DA REDE 
PÚBLICA DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, conforme 
especificações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA constante do Anexo I do 
Edital, o qual encontra-se disponível no endereço acima, no horário de 08h00min 
às 14h00min. Claudiana de Freitas Alves. A Pregoeira. 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO N°. 20190910002 - PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
2019.17/09/001. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA A ELABORAÇÃO DOS ESTUDOS DE 
CALCULO ESTRUTURAL PARA O PROJETO DO TERMINAL 
RODIARIO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ /CE, DE INTERESSE DA 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO,
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ – CE. Valor Global do Contrato: R$ 12.400,00 (Doze mil e 
quatrocentos reais), Dotações Orçamentárias – 0401 15 451 0138 1.003 Reforma 
do Terminal Rodoviário Fonte de Recurso (1001000000 Recurso Ordinário) e 
Classificação Econômica: 4.4.90.51.00 Obras e instalações. Signatários: 
Secretaria de Desenvolvimento Urbano, Infraestrutura e Serviços Públicos do 
Município de Canindé/CE, representada pelo Sr. Alexsandro da Costa Justa e do 
outro lado a empresa: WETTER L.T. PROJETOS ESTRUTURAIS S/C 
LTDA – EPP, representado pelo o Sr. Wetter de Arruda Lino Tavares, Vigência 
do Contrato: 31 de Dezembro de 2019. Data do Contrato: 10 de Setembro de 
2019. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO N° 20190912002 - PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
2019.17/09/002. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA A ELABORAÇÃO DOS ESTUDOS DAS 
FUNDAÇÕES E SONDAGENS PARA O PROJETO DO TERMINAL 
RODIARIO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ /CE, DE INTERESSE DA 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO,
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ – CE. Valor Global do Contrato: R$ 7.500,00 (Sete mil, e quinhentos 
reais), Dotações Orçamentárias – 0401 15 451 0138 1.003 Reforma do Terminal 
Rodoviário Fonte de Recurso (1001000000 Recurso Ordinário) e Classificação 
Econômica: 4.4.90.51.00 Obras e instalações. Signatários: Secretaria de 
Desenvolvimento Urbano, Infraestrutura e Serviços Públicos do Município de 
Canindé/CE, representada pelo Sr. Alexsandro Da Costa Justa e do outro lado a 
empresa, PROSPECTUS NORDESTE LTDA - ME, representada pelo o Sr. 
Irabson Mota Cavalcante, Vigência do Contrato: 31 de Dezembro de 2019. Data 
do Contrato: 12 de Setembro de 2019. 
 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2019 - DL 
CONTRATO N° 20190919001 

PARTES: Prefeitura Municipal de Canindé/CE, através da Secretaria de Saúde e 
Iolando Arruda Cavalcante. OBJETO: Locação de um Imóvel Situado na Rua 
Euclides Barroso, Nº. 1337, Bairro Santa Luzia, Canindé/CE, Para Instalações 
de Forma Provisória do Setor de Fisioterapia, de Responsabilidade da Secretaria 
Municipal de Saúde do Município de Canindé – CE. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: Lei Federal 8.666/93, alterada e consolidada, Código Civil Brasileiro, 
Lei nº 8.245, de 18/10/1991 e suas alterações posteriores. VALOR GLOBAL: 
R$ 18.000,00 (Dezoito Mil Reais). VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, podendo ser 
prorrogado na forma da lei. DATA: Canindé-CE, 19 de Setembro de 2019. 
SIGNATÁRIOS: ISLAYNE DE FÁTIMA COSTA SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE E IOLANDO ARRUDA CAVALCANTE 
 

EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO Nº...........: 20190917001 
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº 039/2019-PE 
CONTRATANTE........: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO - SME CONTRATADA(O).....: RICÓPIA COMERCIO 
E SERVIÇOS LTDA - EPP OBJETO......................: 
CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 
IMPRESSORAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE 
DIVERSOS ÓRGÃOS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. VALOR 
TOTAL................: R$ 22.713,48 (vinte e dois mil, setecentos e treze 
reais e quarenta e oito centavos) PROGRAMA DE TRABALHO.......: 
Exercício 2019 Atividade 1201.121220052.2.065 Manutenção da 
Secretaria da Educação , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros 
serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.12, no valor de 
R$ 22.713,48 VIGÊNCIA...................: 05 de Setembro de 2019 a 05 
de Setembro de 2020 DATA DA ASSINATURA.........: 05 de 
Setembro de 2019 --------------------------------------------------------------
------------------------------- LARGO FRANCISCO XAVIER DE 
MEDEIROS 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ, TORNA PUBLICO O EXTRATO DO QUARTO TERMO DE 
ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 20180917001, 
RESULTANTE DA TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2018-TP UNIDADE 
ADMINISTRATIVA: SEC. DE DESENV.URBANO, INF. E SERVIÇOS 
PÚBLICOS. OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE 
VIGENCIA E EXECUÇÃO POR MAIS 90(NOVENTA) DIAS. OBJETO 
DO CONTRATO: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA DO ACESSO 
A ESCOLA DA LOCALIDADE IGUAÇU – ZONA RURAL DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ, EM ATENDIMENTO AO TERMO DE 
AJUSTE N° 022/CIDADES/2018 VIGENCIA DO ADITIVO: ATE 12 DE 
DEZEMBRO DE 2019. CONTRATADA: PX3 CONSTRUÇÕES E 
LOCAÇÕES EIRELI-ME ASSINA PELA CONTRATANTE: 
ALEXSANDRO DA COSTA JUSTA ASSINA PELA CONTRATADA: 
PAULO ANDERSON SOUSA HONORATO CANINDÉ - CE, 12 DE 
SETEMBRO DE 2019 
 
EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO Nº...........: 20190910001 
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº 062/2019-PP CONTRATANTE........: 
SEC. MUN. DE SEG.PUBLICA E TRANSITO-SMSP 
CONTRATADA(O).....: GUANABARA CONSTRUÇÕES,TRANSPORTES 
E SERVIÇOS LTDA-ME OBJETO......................: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA DEMARCAÇÃO DE SOLO 
(SINALIZAÇÃO HORIZONTAL) EM METROS QUADRADOS DE 
FAIXA DE PEDESTRES, ZEBRADOS, LOMBADAS EIXO E BORDAS E 
SINALIZAÇÕES DIVERSAS DE INTERESSE DA SECRETARIA DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ 
/CE VALOR TOTAL................: R$ 173.000,00 (cento e setenta e três mil 
reais) PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2019 Atividade 
0701.041220052.2.023 Manutenção das Atividades do Depart. de Transito - 
DEMUTRAN, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de te rc. 
pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 173.000,00 
VIGÊNCIA...................: 10 de Setembro de 2019 a 10 de Setembro de 2020 
DATA DA ASSINATURA.........: 10 de Setembro de 2019 LARGO 
FRANCISCO XAVIER DE MEDEIROS 
 
EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO Nº...........: 20190902006 
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº 056/2018-SRP CONTRATANTE........: 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE CONTRATADA(O).....: INTERATIVA 
LOCACOES & SERVICOS EIRELI OBJETO......................: 
CONTRATAÇÕES DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 
PARA ATENDER A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE VALOR TOTAL................: R$ 175.000,00 (cento e setenta e 
cinco mil reais) PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2019 
Atividade 0802.103010171.2.029 Manutenção das Atividades do Programa 
Saude da Familia - P.S.F. , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. 
de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 175.000,00 
VIGÊNCIA...................: 02 de Setembro de 2019 a 31 de Dezembro de 2019 
DATA DA ASSINATURA.........: 02 de Setembro de 2019 LARGO 
FRANCISCO XAVIER DE MEDEIRO 
 



PÁG. 08 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  10 de Outubro de 2019 - Nº 230

EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO Nº...........: 20190902005 
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº 054/2018-SRP CONTRATANTE........: 
SEC. MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-SEMAS CONTRATADA(O).....: 
GUANABARA CONSTRUÇÕES,TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA-ME 
OBJETO......................: CONTRATAÇÕES DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO 
DE VEÍCULOS PARA ATENDER A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ /CE. VALOR TOTAL................: R$ 
15.600,00 (quinze mil, seiscentos reais) PROGRAMA DE TRABALHO.......: 
Exercício 2019 Atividade 1102.082440137.2.053 Manutenção dos Serv. de 
Protecao Social Basica PAIF/CRAS,SCFV e Equip. Volante , Classificação 
econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 
3.3.90.39.99, no valor de R$ 15.600,00 VIGÊNCIA...................: 02 de Setembro 
de 2019 a 02 de Janeiro de 2020 DATA DA ASSINATURA.........: 02 de 
Setembro de 2019 ---------------------------------------------------------------------- 
LARGO FRANCISCO XAVIER DE MEDEIRO 
 
EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO Nº...........: 20190926002 
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº 050/2019-PE-SRP 
CONTRATANTE........: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 
CONTRATADA(O).....: J MARANGONI COMERCIAL IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO LTDA EPP OBJETO......................: AQUISIÇÕES DE 
COMBUSTÍVEIS E ÓLEOS LUBRIFICANTES PARA ATENDER AOS 
SETORES ADMINISTRATIVOS, ATENÇÃO BÁSICA DE SAÚDE - UBS 
(SEDE), UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO-UPA, SERVIÇO DE 
ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA-SAMU E DEMAIS SETORES 
ADMINISTRATIVOS DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE. VALOR 
TOTAL................: R$ 12.215,23 (doze mil, duzentos e quinze reais e vinte e três 
centavos) PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2019 Atividade 
0801.103010171.2.026 Manutenção das Atividades Operacionais e Administ.da 
Sec.Saúde/FMS , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. 
pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 924,22, Exercício 
2019 Atividade 0802.103010428.2.034 Manutenção e Funcionamento dos 
Programas de Ações Basicas de Saude , Classificação econômica 3.3.90.39.00 
Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 
5.074,61, Exercício 2019 Atividade 0802.103020171.2.035 Manutenção das 
Ações dos Programas de Media e Alta Complexidade , Classificação econômica 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no 
valor de R$ 6.216,40 VIGÊNCIA...................: 26 de Setembro de 2019 a 31 de 
Dezembro de 2019 DATA DA ASSINATURA.........: 26 de Setembro de 2019 --
------------------------- LARGO FRANCISCO XAVIER DE MEDEIROS 
 
EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO Nº...........: 20190917002 
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº 039/2019-PE CONTRATANTE........: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS CONTRATADA(O).....: 
RICÓPIA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP OBJETO......................: 
CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE IMPRESSORAS 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE DIVERSOS ÓRGÃOS DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. VALOR TOTAL................: R$ 13.229,40 
(treze mil, duzentos e vinte e nove reais e quarenta centavos) PROGRAMA DE 
TRABALHO.......: Exercício 2019 Atividade 0801.103010171.2.026 
Manutenção das Atividades Operacionais e Administ.da Sec.Saúde/FMS, 
Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, 
Subelemento 3.3.90.39.12, no valor de R$ 5.954,52, Exercício 2019 Atividade 
0802.103020171.2.035 Manutenção das Ações dos Programas de Media e Alta 
Complexidade, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa 
jurídica, Subelemento 3.3.90.39.12, no valor de R$ 7.274,88 
VIGÊNCIA...................: 05 de Setembro de 2019 a 05 de Setembro de 2020 
DATA DA ASSINATURA.........: 05 de Setembro de 2019 -------------------------
-----------------LARGO FRANCISCO XAVIER DE MEDEIROS 
 
 

O Secretário Interino de Segurança Pública e Trânsito do Município de 
Canindé/CE, no uso de suas atribuições legais e em virtude da existência de 
inconsistência no processo licitatório supracitado, a saber, falhas na elaboração 
do edital no que diz respeito à apresentação do software (teste de conformidade) 
pela empresa melhor classificada não sendo exigida cópia do software para 
segurança da comissão examinadora que avaliou a apresentação, nesse caso, 
não seria possível garantir que um software ora reprovado não seria alterado 
pelos criadores adequando-se ao Termo de Referência, portanto, se 
resguardando na Lei nº 8.666/93, em seu artigo 49, §1º que permite a anulação 
do certame desde que os vícios encontrados, impossibilitem o prosseguimento 
do mesmo, por ferir não só a Lei, mas também os princípios que regulam o 
processo licitatório. Não poderiam decidir diversamente, senão, pela 
ANULAÇÃO do certame em tela, a fim de zelar pela boa utilização dos 
recursos públicos. Diante do exposto, faz-se publicar a Anulação. 

  
CANINDÉ/CE, 09 DE OUTUBRO 2019. 
   

Edilson Rodrigues Ximenes  
Secretário Interino de Segurança Pública e Trânsito 

                   
 

 
 
 

T E R M O  D E  A N U L A Ç Ã O  
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS: 2019.07.2041 
PREGÃO PRESENCIAL N° 054/2019-SRP OBJETO: SELEÇÃO DE 
MELHOR PROPOSTA PARA O REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 
FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE LICENÇA DE USO DE 
SOFTWARE DE APLICATIVO DE TALONÁRIO ELETRÔNICO PARA 
AUTO DE INFRAÇÃO DE TRÂNSITO COM SEUS ACESSÓRIOS 
CORRESPONDENTES E SISTEMA WEB DE GESTÃO, DESTINADOS À 
ATENDER AS NECESSIDADES DO DEMUTRAN DE 
RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. 

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO

Prefeita assina ordem de serviço para construção de escola em Caiçara 

 
A Ordem de Serviço para a construção de uma nova escola, em Caiçara, foi 
assinada pela Prefeita Rozário Ximenes, neste dia 09, na sede do próprio 
distrito. A construção da unidade de ensino vai englobar, ainda, toda reforma 
da quadra poliesportiva existente e custará quase 2 milhões de reais. 
 
 O alunado reclamava das condições da atual escola, sem estrutura, abafada, 
causando insatisfação a todos. O novo prédio terá padrão MEC e contará, com 
08 salas. O prazo de conclusão será de seis meses, mas a empresa responsável 
pelo serviço quer terminá-lo, bem antes. Vários vereadores, secretários 
municipais, lideranças comunitárias, moradores e convidados participaram da 
solenidade. 


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8

